



平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月9日

上場会社名 帝国繊維株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3302 URL <http://www.teisen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 飯田 時章
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 岡村 建 TEL 03 (3281) 3022
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	12,383	3.3	1,671	59.8	1,856	49.5	1,253	57.6
28年12月期第2四半期	11,990	△8.3	1,046	△10.9	1,242	△7.3	795	△1.8

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 2,658百万円 (214.8%) 28年12月期第2四半期 844百万円 (773.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	47.86	47.17
28年12月期第2四半期	30.38	30.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第2四半期	58,982	45,900	77.1	1,732.90
28年12月期	57,777	43,897	75.3	1,662.43

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 45,450百万円 28年12月期 43,520百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年12月期	—	0.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	11.7	4,000	19.8	4,500	22.2	3,000	25.4	114.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期2Q	27,170,400株	28年12月期	27,121,400株
② 期末自己株式数	29年12月期2Q	942,472株	28年12月期	942,330株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期2Q	26,198,267株	28年12月期2Q	26,179,336株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策の効果等により、雇用、所得環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復基調が継続したものの、アジア新興国経済の減速や英国のEU離脱問題、米国新大統領の政策動向等を背景とした海外経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動の影響等により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

防災事業の分野では、首都直下地震や南海トラフ地震など、これまでにない大規模災害の発生が懸念されるなかで、安全・安心な国土・地域・経済社会の構築に向けた様々な国土強靱化策が実施される一方、全国各地では頻発する地震や台風による甚大な被害が発生しています。また、昨今の異常気象に端を発した集中豪雨や市街地での大規模火災など多発化・激甚化する災害への対応や東京オリンピック・パラリンピックを見据えたテロなどの特殊災害への対応が迫られるなど、今まさに「防災の時代」を迎えています。

繊維事業の分野では、当社の事業分野である耐熱、耐切削、耐強力など優れた機能の特徴とする高機能繊維につきましては、防護服・産業資材とも市場は持ち直しつつあります。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、ほぼ見込み通りの業績を挙げる事が出来ました。通期におきましても、期初に発表しております業績予想に沿った相応の実績を挙げ得るものと考えております。

今年度（平成29年度）よりスタートした第四次中期経営計画「帝国繊維（テイセン）2019」では、

「災害の多発化・激甚化に備え 先進的防災事業を確立 社会や事業の安心・安全に貢献する！」を目標に掲げ、以下のテーマにグループの総力を挙げて取り組むことで、その社会的使命と責任を果たし、高い業績を挙げてまいり所存です。

1. 重大な原子力発電所災害を防ぐ安全対策の構築に貢献する
2. 基幹産業の災害対策・自主防災の装備充実に貢献する
3. 公的組織の防災対応力強化・装備充実に貢献する
4. セキュリティ分野に確固たる営業基盤を確立する
5. 当社事業の基盤である足元の事業を固め 更に磨きあげる
 - (1) 消防ホース・防災車両・資機材・防火衣等特殊被服の
4事業分野で確固たる業界No.1の地位を確立する
 - (2) 水害に備える消防防災の基本装備を刷新する商材を用意し その普及に努める
6. 収益力の持続的強化を目指す

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は以下のとおりであります。

<防災>

大手民間企業及び基幹産業向け大型防災資機材や救助工作車が売上を伸ばしたほか、消防被服などが堅調に推移し、売上高95億8千9百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

<繊維>

官公庁向け繊維資材などが売上を伸ばした結果、売上高25億2千7百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

<不動産賃貸・その他>

不動産賃貸事業は概ね順調に推移しており、売上高は2億6千6百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は123億8千3百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益は16億7千1百万円（同59.8%増）、経常利益は18億5千6百万円（同49.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億5千3百万円（同57.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産が12億4百万円増加し、589億8千2百万円となりました。

これは主として、売上債権が減少した一方で、現金及び預金の増加や保有上場株式の含み益の増加などがあったことによるものです。

負債は、繰延税金負債が増加した一方で、仕入債務の減少などがあり、前連結会計年度末と比べ7億9千8百万円減少し、130億8千1百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加や保有上場株式の含み益の増加などがあり、前連結会計年度末と比べ20億3百万円増加し、459億円となりました。

この結果、自己資本比率は77.1%となりました。

[キャッシュ・フローの状況]

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、73億円増加し、129億3千4百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動による資金の収入は、税金等調整前四半期純利益の増加や売上債権の回収が進んだことなどにより、前年同期に比べ20億8千4百万円増加し、62億1千4百万円となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動による資金の収入は、譲渡性預金での運用により、19億5百万円（前年同期は6億2百万円の資金の支出）となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動による資金の支出は、配当金の支払や長期借入金の返済などがあり、前年同期と同水準の8億1千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年度の通期業績予想につきましては、平成29年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,236,560	13,537,449
受取手形及び売掛金	9,764,291	3,696,813
有価証券	9,999,988	9,999,987
商品及び製品	3,982,150	3,678,433
仕掛品	1,040,148	932,279
原材料及び貯蔵品	524,631	480,231
繰延税金資産	140,839	177,789
その他	177,518	556,029
貸倒引当金	△962	△352
流動資産合計	33,865,165	33,058,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,764,328	1,898,540
機械装置及び運搬具（純額）	302,351	232,116
工具、器具及び備品（純額）	193,750	192,177
土地	261,480	261,480
建設仮勘定	520,325	523,014
有形固定資産合計	3,042,236	3,107,329
無形固定資産	38,585	33,993
投資その他の資産		
投資有価証券	20,429,576	22,403,367
繰延税金資産	34,751	33,989
その他	370,281	348,212
貸倒引当金	△3,159	△3,159
投資その他の資産合計	20,831,449	22,782,410
固定資産合計	23,912,271	25,923,734
資産合計	57,777,437	58,982,396

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,864,431	2,897,011
1年内返済予定の長期借入金	78,600	40,000
未払法人税等	640,084	657,808
役員賞与引当金	88,000	—
その他	538,950	1,292,387
流動負債合計	6,210,066	4,887,207
固定負債		
長期預り保証金	861,827	831,258
繰延税金負債	6,074,176	6,672,663
退職給付に係る負債	109,104	126,720
資産除去債務	119,528	119,568
長期末払金	328,830	323,370
その他	176,602	120,823
固定負債合計	7,670,069	8,194,403
負債合計	13,880,136	13,081,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387,098	1,415,310
資本剰余金	761,469	789,681
利益剰余金	28,002,651	28,471,032
自己株式	△374,633	△374,889
株主資本合計	29,776,584	30,301,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,711,929	15,073,602
繰延ヘッジ損益	32,335	75,534
その他の包括利益累計額合計	13,744,264	15,149,136
新株予約権	376,452	450,514
純資産合計	43,897,300	45,900,785
負債純資産合計	57,777,437	58,982,396

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年1月1日 至平成29年6月30日）
売上高	11,990,767	12,383,081
売上原価	8,979,727	8,726,587
売上総利益	3,011,039	3,656,494
販売費及び一般管理費	1,964,960	1,984,930
営業利益	1,046,078	1,671,563
営業外収益		
受取利息	3,224	153
受取配当金	202,420	197,681
その他	10,306	6,940
営業外収益合計	215,951	204,776
営業外費用		
支払利息	1,830	1,553
租税公課	6,125	6,124
減価償却費	4,783	4,473
持分法による投資損失	611	412
為替差損	5,456	1,246
ゴルフ会員権退会損	—	4,000
その他	1,130	1,628
営業外費用合計	19,936	19,438
経常利益	1,242,093	1,856,901
特別利益		
固定資産売却益	—	735
特別利益合計	—	735
特別損失		
固定資産処分損	1,715	4,742
特別損失合計	1,715	4,742
税金等調整前四半期純利益	1,240,377	1,852,894
法人税、住民税及び事業税	583,995	668,945
法人税等調整額	△138,910	△69,804
法人税等合計	445,084	599,140
四半期純利益	795,293	1,253,753
親会社株主に帰属する四半期純利益	795,293	1,253,753

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年1月1日 至平成29年6月30日）
四半期純利益	795,293	1,253,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77,868	1,361,672
繰延ヘッジ損益	△28,713	43,199
その他の包括利益合計	49,155	1,404,871
四半期包括利益	844,448	2,658,625
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	844,448	2,658,625

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年1月1日 至平成29年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,240,377	1,852,894
減価償却費	167,323	151,898
貸倒引当金の増減額（△は減少）	3,190	△609
受取利息及び受取配当金	△205,644	△197,835
支払利息	1,830	1,553
持分法による投資損益（△は益）	611	412
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△44,000	△88,000
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	24,020	17,615
株式報酬費用	112,308	130,438
固定資産処分損益（△は益）	1,715	4,006
売上債権の増減額（△は増加）	5,280,893	6,348,022
たな卸資産の増減額（△は増加）	△86,969	535,729
仕入債務の増減額（△は減少）	△2,623,618	△2,297,362
預り保証金の増減額（△は減少）	△29,776	△30,589
長期未払金の増減額（△は減少）	—	△5,460
その他の流動資産の増減額（△は増加）	19,669	8,478
その他の流動負債の増減額（△は減少）	105,444	282,712
その他	△65,109	△36,784
小計	3,902,266	6,677,120
利息及び配当金の受取額	207,338	197,811
利息の支払額	△1,713	△2,027
法人税等の還付額	137,588	—
法人税等の支払額	△115,598	△658,138
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,129,881	6,214,766
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,753,224	△2,603,072
定期預金の払戻による収入	2,352,709	2,603,065
有価証券の取得による支出	△7,999,949	△9,999,974
有価証券の償還による収入	8,000,000	12,000,000
有形固定資産の取得による支出	△141,769	△74,417
有形固定資産の売却による収入	—	735
有形固定資産の除却による支出	△649	△18,004
無形固定資産の取得による支出	△3,950	△2,694
投資有価証券の取得による支出	△52,679	—
貸付金の回収による収入	30	30
敷金及び保証金の差入による支出	△2,856	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△602,339	1,905,668
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	720,000	720,000
短期借入金の返済による支出	△720,000	△720,000
長期借入金の返済による支出	△38,600	△38,600
株式の発行による収入	—	49
自己株式の取得による支出	△264	△255
配当金の支払額	△781,845	△780,745
財務活動によるキャッシュ・フロー	△820,709	△819,552
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,706,832	7,300,882
現金及び現金同等物の期首残高	7,709,590	5,633,494
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,416,423	12,934,377

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。

（追加情報）

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成28年1月1日至平成28年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
売上高							
外部顧客への売上高	9,323,726	2,404,264	246,455	16,321	11,990,767	—	11,990,767
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,642	19,692	8,400	—	29,735	△29,735	—
計	9,325,368	2,423,957	254,855	16,321	12,020,502	△29,735	11,990,767
セグメント利益	1,355,843	156,857	183,693	4,861	1,701,256	△655,177	1,046,078

（注）1. セグメント利益の調整額△655,177千円には、セグメント間取引消去917千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△656,095千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成29年1月1日至平成29年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
売上高							
外部顧客への売上高	9,589,357	2,527,080	246,697	19,946	12,383,081	—	12,383,081
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,228	18,492	8,400	—	42,121	△42,121	—
計	9,604,585	2,545,573	255,097	19,946	12,425,203	△42,121	12,383,081
セグメント利益	1,991,065	142,953	183,464	9,373	2,326,857	△655,294	1,671,563

（注）1. セグメント利益の調整額△655,294千円には、セグメント間取引消去1,414千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△656,708千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。